REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLOR

RAPORT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE BUXHETIT PER PERIUDHEN

4/MUJORI I DYTE I VITIT 2025

1. Baza ligjore
Ky raport &shté hartuar n& zbatim té kuadrit normativ né fugi, konkretisht:

o Ligji nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”, neni 48 “Monitorimi dhe raportimi i
zbatimit t& buxhetit vendor”;

e Ligji nr. 139/2015, i ndryshuar, “Pér vetéqgeverisjen vendore™;

e Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008, i ndryshuar, “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé™;

e Ligji nr. 115/2024, daté 03.12.2024, “Pér Buxhetin e vitit 2025”;

e Udhézimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, i ndryshuar, “Pér
procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”;

e Vendimi i Késhillit té¢ Qarkut Vloré nr. 25, daté 24.12.2024, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit
20257,

@ Qéllimi i raportit

Raporti paraget rezultatet e monitorimit t& zbatimit t& buxhetit t& Késhillit t& Qarkut Vloré pér tremujorin
e dyt& 2025, duke vlerésuar:

e realizimin e t&€ ardhurave nga burimet vetjake dhe transfertat;
e ecuriné e shpenzimeve sipas programeve dhe zérave ekonomiké;

e ndikimin e menaxhimit financiar né cilésiné e shérbimeve té ofruara.
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3. Misioni i Késhillit té€ Qarkut Vloré

Késhilli i Qarkut Vlorg:

L;

Harton dhe zbaton politika rajonale, t& harmonizuara me politikat kombétare, né pérmbushje té
funksioneve t& pércaktuara me ligj;

Koordinon dhe lehtéson bashk&punimin ndérmjet nivelit gendror dhe njésive té vetégeverisjes
vendore t& rajonit;

Krijon partneritete me aktoré lokalg, rajonalé dhe ndérkombétaré, duke synuar zhvillimin socio-
ekonomik t& géndrueshém dhe pérmirésimin e shérbimeve pér komunitetin;

Merr pjesé aktive né programe ndérkufitare dhe iniciativa té financuara nga BE-ja, me fokus
rritjen e kapaciteteve institucionale dhe t& ekonomisé vendore.

4. Objektivat kryesore pér vitin 2025

Harmonizimi i politikave rajonale me prioritetet kombétare t& zhvillimit;
Hartimi i Planit Sektorial pér zhvillim t& géndrueshém ekonomik né territorin e qarkut;

Zgjerimi i pjesémarrjes n€ programe ndérkufitare dhe ndérrajonale pér zhvillim t&
géndrueshém;

Nxitja e bashképunimit midis njésive t& geverisjes vendore né rajon;
Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve publike dhe forcimi i geverisjes sé miré;

Rritja e kontributit t€ garkut né procesin e integrimit evropian.

S. Burimet e financimit gjaté tremujorit IT 2025

1.

2

Té€ ardhurat vetjake (tarifa dhe sh&rbime t& miratuara me vendime t& Késhillit t& Qarkut);

Transferta e pakushtézuar (granti);
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3. Transferta té kushtézuara (fonde specifike projektesh).

6. Realizimi i té ardhurave

e Té& ardhurat vetjake jané planifikuar né bazé t& metodés dinamike, duke u mbéshtetur né
tendencat historike t& arkétimeve dhe realizimin faktik t& vitit 2024.

e Eshté siguruar njé balancé e qéndrueshme midis t& ardhurave té arkétuara dhe nevojave pér
financimin e programeve prioritare.

@Rqallznml i shpenzimeve

Shpenzimet jané menaxhuar né pérputhje me planin vjetor, duke garantuar financimin e
aktiviteteve dhe projekteve t&€ miratuara;

e Jané respektuar kufijté buxhetor& dhe procedurat e prokurimit, duke siguruar efikasitet dhe

transparencé.

Té ardhurat né buxhetin e Késhilit t& Qarkut pér kété periudhé jané realizuar si mé poshté:

Te ardhurat Plani 2025 Fakti 2025 | Realizimi | Diferenca ne
4/mujor 4/mujor ne % leke
1.Transferta e pakushtezuar 35,453,429 | 20,393,336 58 15,060,093
2.Te ardhurat e veta 10,400,000 289,400 2.8 10,110,600
a.Te ardhura nga tarifat 400,000 289,400 72 110,600
b.Te ardhurat nga kuota e antaresise 10,000,000 0 0 10,000,000
3.Te ardhura te trasheguara (Grant+te 37,218,680 9,958,500 27 27,260,180
ardhura)
4.Trahsferta e kushtezuar 22,055,578 9,608,275 43 12,447,303
a.DAMT 4,400,000 3,022,432 69 1,377,568
b.Qendra Psiko Sociale Vatra 17,655,578 6,585,843 37 11,069,735
TOTAL 105,127,687 | 40,249,511 39 64,878,176
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Te ardhurat 4-mujor
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Analiza e realizimit té té ardhurave pér 4-mujorin e paré té vitit 2025

Pér periudhén janar—prill 2025, t& ardhurat totale t& realizuara né buxhetin e Késhillit t& Qarkut Vloré
jan& n& shumén 40,249,511 leké, q& pérfaqéson 39% té planit vjetor. T€ ardhurat jané t& strukturuara si
mé poshté:

1. Transferta e pakushtézuar (Granti i pakushtézuar)

Gjaté 4-mujorit t& paré &shté realizuar né shumén 35,453,429 leké, Q€ pérbén 58% té planit té késaj
kategorie.

Kjo transferté vazhdon t& mbetet burimi kryesor i financimit t& funksioneve té veta t& K&shillit t&
Qarkut, duke mundésuar pérmbushjen e detyrimeve t& pércaktuara me li gj. Celja e saj &shté béré né
pérputhje me planifikimin fillestar t& buxhetit té ndaré né tremujorg, ndérkohés g€ nuk ka pasur
asnjé ndryshim né vlerén e saj gjaté késaj periudhe.

2. T¢é ardhurat vetjake té institucionit

Té& ardhurat vetanake té arkétuara gjaté késaj periudhe jané 289,400 leké, ose 2.8% e planit vjetor, duke
krijuar njé diferencé prej 10,110,600 lekésh nga plani fillestar.

Vlen t& theksohet se planifikimi i kétyre té ardhurave bazohet né trendin e realizimeve té viteve té
méparshme.
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Par shkak 18 natyrés sé pagéndrueshme dhe t€ véshtiré pér t'u parashikuar t& disa burimeve, si tarifat
mga DAMT, urbanistika etj., ka pasur devijime né realizimin faktik.

3. Té ardhurat nga kontributet e bashkive

Pér kété periudhé nuk &shté realizuar asnjé derdhje nga bashkité e Qarkut né formén e kuotés s&
anétarésisé.

Megjithaté, bazuar né pérvojén e viteve té kaluara, pagesa e kétyre kontributeve zakonisht fillon né 4-
mujorin e dyté té vitit, prandaj pritshmérité jané qé derdhjet t&€ ndodhin né muajt n& vijim.

4. Té ardhurat e mbartura nga viti 2024

Totali i fondeve t& trashéguara nga viti 2024, pérfshiré grantin dhe t€ ardhurat e mbartura, &shté
37,218,680 leké.

Kéto té ardhura jané planifikuar té pérdoren né pérputhje me vendimet e Késhillit t&€ Qarkut, si
pjesé e buxhetit t& vitit 2025.

Pérdorimi i té ardhurave té realizuara

T& ardhurat e realizuara gjaté 4-mujorit t& paré jané pérdorur pér financimin e funksioneve t€ veta, sipas
destinacioneve t& miratuara:

e Paga pér personelin administrativ dhe funksionarét e zgjedhur/eméruar;
e Kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore té personelit;
e Shpenzime operative pér funksionimin e institucionit;

e Investime né infrastrukturé, té realizuara né bashképunim me njésité e qeverisjes vendore, né
pérputhje me propozimet e ardhura nga bashkité dhe t€ miratuara nga Késhilli i Qarkut.

Té ardhurat nga fondet e kushtézuara pér vitin 2025

Gjaté periudhés sé 4-mujorit t& paré & vitit 2025, Késhilli i Qarkut Vloré ka pérfituar fonde nga
transfertat e kushtézuara t& buxhetit t& shtetit, né shumeén totale prej 22,055,578 lek&. Kéto fonde jané
ndaré si mé poshté:
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® 4,400,000 leke si transferté e kusht&zuar pér mbulimin e funksionit t& deleguar g& lidhet me
veprimtaring e Drejtorisé s&¢ Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés né Qark.

® 17,655,578 leke si fond social pér Qendrén Psiko-Sociale “Vatra”, akorduar nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, me destinacion mbulimin e shpenzimeve pér paga, sigurime
shogérore dhe shéndetésore, si dhe ushqim.

Gjaté késaj periudhe nuk jané kryer asnjé ndryshim né vlerén ose strukturén e transfertave t& kushtézuara,
té cilat jan€ pérdorur n€ pérputhje me destinacionin dhe funksionet e miratuara sipas legjislacionit né fuqi.

Analiza e realizimit té shpenzimeve pér periudhén janar—prill 2025

Gjaté periudhés 4-mujore t& paré té vitit 2025, shpenzimet e buxhetit té Késhillit té Qarkut Vioré
jané realizuar n€ shumén 40,249,511 leké, nga njé total i planifikuar prej 105,127,687 leké, duke pérbéré
késhtu 39% té planit vjetor.

1. Shpenzimet korrente

Nga totali i realizuar, shpenzimet korrente pérbéjné shumén 20,393,336 leké, qé korrespondon me 36%
té planit perkat€s pér két€ z& (planifikimi vjetor: 56,647,605 leké). Kjo realizohet kryesisht n& kuadér t&
Programit 01110 — Administrimi i Késhillit t&¢ Qarkut.

Mosrealizimi i ploté i shpenzimeve né kété kategori lidhet me:

® Mosrealizimin e disa zérave té shpenzimeve operative, t& cilat ishin parashikuar pér kété
periudhé, por jané shtyré pér né tremujorét né vijim;

e Shpenzimet operative pér programe té tjera, té cilat lidhen ngushtésisht me zbatimin e
projekteve specifike, planifikuar pér gjysmén e dyté t& vitit.

2. Shpenzimet kapitale

Gjaté késaj periudhe, nuk jané realizuar shpenzime kapitale, pasi implementimi i projekteve t&
investimit &shté planifikuar t& nis&é né muajt pasardhés t& vitit.

Fondi i investimeve pér vitin 2025 &shté orientuar kryesisht drejt:

e Investimeve né infrastrukturén e turizmit, né bashképunim me bashkité e qarkut;
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e Projekteve studimore dhe t& projektimit, q¢ do t& zhvillohen né partneritet me njésité e

geverisjes vendore.

3. Projektet me financim té huaj

Té gjitha projektet me financim t& huaj té trashéguara nga vitet e méparshme jané mbyllur brenda

vitit 2024.

Megjithaté, pér vitin 2025, né buxhet &shté parashikuar njé fond rezervé, i cili do t& shérbejé si garanci

pér parafinancimet dhe bashkéfinancimet e projekteve t€ reja me financim té huaj, né rast se
Késhilli i Qarkut Vloré béhet pjesé e tyre gjaté vitit.

Nr. | Emertimi sipas programeve Plan 4 mujor | Fakt 4 mujor | Diferenca % realizim
1 | Administrata-Prog 01110 56,647,605 | 20,393,336 36,254,269 36
Paga (600) 8,200,000 6,958,428 1,241,572 85
Sigurime shog/shend (601) 2,200,000 1,140,868 1,059,132 52
Shpenzime operative (602) 5,213,938 2,294,040 2,919,898 44
Transferta te brendsheme (604) 20,458,500 19,958,500 500,000 98
Transferta te jashteme (605) 0 0 0 0
Fond | vecante (609) 500,000 0 500,000 0
Investime (231) 20,075,168 0 20,075,168 0
2 DAMT-Prog 01160 5,335,000 3,576,429 1,758,571 67
Paga (600) 4,400,000 3,022,432 1,377,568 69
Sigurime shog/shend (601) 775,000 526,997 248,003 68
Shpenzime operative (602) 160,000 27,000 133,000 17
3 Qendra Psiko Sociale Vatra 17,655,578 6,585,843 11,069,735 37
TOTAL 79,638,183 | 40,514,108 39,124,075 51
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Analiza analitike e shpenzimeve pér Administratén — 4-mujori i paré 2025
(Programi 01110: Administrimi i Késhillit té Qarkut)

Gjaté periudhés janar—prill 2025, buxheti i miratuar pér administratén e Késhillit té Qarkut Vloré
&shté realizuar n€ masén 36%, me njé vleré totale shpenzimesh prej 20,393,336 leké, nga 53,647,605
lekeé t&€ planifikuara.

Menaxhimi i buxhetit &sht& kryer né pérputhje me programimin e miratuar, duke ruajtur njé raport té
géndrueshém ndérmjet té ardhurave dhe shpenzimeve dhe duke respektuar limitin e pagesave t&é
miratuar nga Ké&shilli i Qarkut. Gjaté késaj periudhe nuk jané konstatuar devijime financiare apo detyrime
t€ papaguara.

1. Shpenzime pér pagat dhe sigurimet shogérore (Artikujt 600 + 601)

Realizimi i shpenzimeve pér pagat dhe kontributet shogérore &shté kryer né pérputhje me strukturén
organike t€ miratuar nga Késhilli i Qarkut.

Administrata aktualisht pérb&het nga 13 punonjés (10 civilé dhe 3 t& zgjedhur/eméruar), té cilét
paguhen sipas nivelit té pagave té miratuara dhe me financim nga transferta e pakushtézuar e vitit
2025.

e Fondi i realizuar pér kété periudhé: 3,434,908 leké

e Fondi i planifikuar pér vitin 2025: 10,400,000 lek&
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e Pérqindja e realizimit: 33%

Késhilli i Qarkut ka pérmbushur né kohé t& gjitha detyrimet ligjore pér pagat dhe kontributet shogérore,
pa 1éné asnjé detyrim t& pashlyer.

2. Shpenzime operative dhe késhilltare (Artikulli 602)

Shpenzimet operative jané kryer né funksion t& mbéshtetjes sé aktiviteteve t€ institucionit, né pérputhje
me programet e miratuara nga Késhilli i Qarkut. Realizimi i kétyre shpenzimeve ka pérfshiré:

e furnizime t& nevojshme pér funksionimin e administratés;

e mbéshtetje pér aktivitetet zyrtare dhe institucionale t€ planifikuara.
e Fondi i realizuar: 2,294,040 leké

e Fondi i planifikuar (vetém pér programin 01110): 5,213,938 leké
e Pérqindja e realizimit: 44%

Disa aktivitete t& planifikuara pér k&té periudhé, si mirémbajtja e zyrave dhe pagesat pér kuota
anétarésimi, nuk jané realizuar dhe jané shtyré pér né€ periudhat pasuese.

1. Shpenzimet pér transfertat e brendshme (Artikulli 604)
Gjaté 4-mujorit t& paré t& vitit 2025, n& kété artikull jan& pérfshiré transfertat e planifikuara pér:
e Shoqatat e té Verbérve té Qarkut Vloré, dhe

e Transferta pér investime né bashki, konkretisht:

Késhilli i Qarkut ka transferuar fondin e parashikuar pér njé investim t€ planifikuar né
Bashkiné Konispol, né vlerén 20,458,500 leké, né pérputhje me vendimet e miratuara dhe
marréveshjet ' ndérinstitucionale.
Ky ndryshim pérfagéson njé praktiké t& re, ku pér investime t& natyrés lokale preferohet
transferimi i fondit pér realizimin nga njésia pérkatése.
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2. Shpenzimet kapitale (Investime) — Artikujt 230231
Pér periudhén né fjalg, nuk éshté realizuar asnjé shpenzim kapital, si rezultat i:

e Udhézimeve t&é marra nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé;

® Situatés s¢ veganté zgjedhore dhe rekomandimeve té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) pér pezullimin e prokurimeve gjaté késaj periudhe.

Investimet e parashikuara né buxhetin e vitit 2025 do t& zbatohen né& muajt pasardhés té vitit, né
pérputhje me kalendarin e miratuar dhe rifillimin e procedurave.

3. Shpenzimet pér funksionet e deleguara— DAMT
Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés né Qark (DAMT) operon si funksion i
deleguar nga niveli gendror dhe financohet pérmes tramsfertés sé kushtézuar t¢ dhéng nga
buxheti i shtetit.
3.1 Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore (Artikujt 600-601)

® Numri aktual i punonjésve: 5 nga 7 pozicione t& planifikuara

e Pozicione vakante: 2

® Realizimi i fondit pér paga dhe sigurime: 5,175,000 leké

e Fondi i planifikuar: 3,549,429 leké

e Pérqindja e realizimit: 60%
Shpenzimi &shté mé i ulét se plani vjetor pér shkak t& mungesés s€ dy punonjésve dhe
mosaktivizimit t€ fondit té vecanté pér to.
3.2 Shpenzimet operative dhe té mirémbajtjes (Artikulli 602)

® Fondi i planifikuar: 160,000 leké

e Realizimi aktual: 27,000 lek&
Shpenzimet e kryera lidhen vetém me kostot e energjisé elektrike dhe dietave, ndérkohé gé pjesa

tjetér e shpenzimeve do t& realizohet né periudhat né vijim, né varési t& ecurisé sé aktivitetit t&
drejtorisé.
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4. Shpenzimet pér funksionin e deleguar — Qendra Psiko-Sociale “Vatra”

Gjaté késaj periudhe, jané realizuar shpenzimet pér pagat, sigurimet dhe ushqimin pér
punonjésit e Qendrés Psiko-Sociale “Vatra”, né kuadér té transfertés sé kushtézuar té
akorduar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

e Shpenzimet e realizuara: 6,585,843 leké
e Fondi i planifikuar vjetor: 17,655,578 leké

e Pérqindja e realizimit: 35.3%

Pérdorimi i fondeve &shté kryer né pérputhje me destinacionin dhe strukturén e miratuar, né
respektim t& kérkesave t&€ programit dhe nevojave té gendrés.

Drejtor

Anisa HYSENI

KRYETARI
Ervis Mocka



